附表一
中国古代文学专业研究方向及主要研究内容介绍

	一级学科名称
	中国语言文学
	代 码
	0501

	二级学科名称
	中国古代文学
	代 码
	  050105

	序号
	研   究   方   向
	主  要  内  容  简  介
	带 头 人

	01
	魏晋隋唐文学
	研究隋唐五代文学的发展演变和主要特征，讲授唐诗通论、唐代散文研究等课程。
	沈文凡

	02
	宋代文学
	研究宋诗、宋词和宋代词学批评的发展演变及主要特征，讲授宋代词体研究、苏辛词派研究、两宋词学批评等课程。
	王  洪

	03
	辽金文学
	研究辽金文学的发展方向、发展演变及个体文学间的相互关系，讲授金词通论等课程。
	王  昊

	04
	明清近代文学
	研究明清文学的发展演变及其主要特征，讲授中国小说史、清词研究等课程。
	孟兆臣



	05
	先秦两汉文学
	先秦两汉文学的发展演变和主要特征，讲授先秦两汉通论、先秦两汉散文研究等课程。
	侯文学

	
	
	
	

	
	
	
	


说明：表内填写内容用宋体五号字。
附表二

硕 士 生 课 程 设 置 表

	类 别
	课 程

编 号
	课  程  名  称
	任课教师
	教师代码
	学时
	学分
	开课时间
	授课方式
	考核方式

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	必

修

课
	公共课
	
	第一外国语

马克思主义经典著作选读

科学社会主义理论与实践
	
	
	100

40

20
	3

2

1
	1

1
	2

2
	
	
	

	
	基础理论课
	
	唐诗通论

宋代词体研究

金词通论

中国小说史
	沈文凡

王  洪

王  昊

孟兆臣
	
	64

64

64

64


	4

4

4

4
	1
	2

2

2
	
	讲授
讲授

讲授

讲授
	考试
考试
考试

	
	专业课
	
	苏辛词派研究

清词研究

汉代经学与文学

宋代诗歌研究


	李  静

马大勇

候文学

由兴波


	
	64

64
	4

4
	1

1
	
	
	讲授
讲授

讲授
	考试
考试
考试

	选

修

课

	
	唐代散文研究

建安诗歌研究

两宋词学批评

早期经学与文学

红楼梦研究

中国文学批评史

中国古典美学研究

论语的文学解读

苏轼文艺思想研究
	沈文凡

王  洪

王  昊

侯文学

孟兆臣

张羽

张羽

候文学

由兴波
	
	48

48

48

48

48

48

48

48

48
	3

3

3

3

3

3

3

3

3
	1

1
	2

2
	3

3

3


	讲授

讲授

讲授讲授讲授

讲授

讲授


	考查
考查
考查
考查
考查
考查
考查



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	补

修

课
	
	美学原理

文学导论

古代汉语
	
	
	
	
	
	
	
	讲授讲授
讲授

	考查
考查
考查
 


说明：表内填写内容用宋体五号字。

